四病院団体協議会

一般社団法人日本病院会

会長相j畢孝夫様

公益社団法人全日本病院協会

会長猪口雄二様

一般社団法人日本医療法人協会

会長加納繁照様

公益社団法人日本精神科病院協会

会長山崎皐様

ω

福医事第0806008号

平成 30年 8月 6日

i岡市言E車重畠
独立行政法人福祉医療機構 宮市山盤以

IE呈B:;巳~OQ

福祉医療貸付部長吾i需品楕関
｜以1n同市諜目商
富義市喬

平成30年5月20日から 7月10日までの問の豪雨及び暴風雨による災害

により被害を受けた医療関係施設の開設者に対する災害融資に関する特別措

置について

当機構の業務に関しましては、平素から種々ご配慮を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記災害融資に関する特別措置について、別紙のとおり貸付対象等が定められ

ましたので通知いたします。

つきましては、当該区域に所在する被災医療関係施設の開設者に対する当機構融資の

特別措置について、ご指導方よろしくお願い申し上げます。

匝三面

平成30年5月20日から 7月10日までの間の豪雨及び暴風雨による災害により被害

を受けた医療関係施設の開設者に対する災害融資に関する特別措置に伴う災害復旧資

金については、下記のとおり取り扱う。

記

1.特別措置の対象範囲

平成30年5月20日から 7月10日までの問の豪雨及び暴風雨による災害によ

り被害を受けた災害救助法適用地域の区域内に事業所を有する医療関係施設の開設

者であって、事業所又は主要な事業用資産について、全壊、流失、半壊、床上浸水そ

の他これらに準ずる被害を受けた旨の証明を市長その他相当な機関から受けた者の

災害復旧に係る資金。

2.特別措置の対象とする貸付金限度額

災害復旧資金の貸付金のうち l施設当たり 1, 0 0 0万円まで。

ただし、上記の金額は、本特別措置の対象とする貸付けが、当機構のほか、日本政

策金融公庫、商工組合中央金庫においても取り扱われることとなっているので、 3機

関の貸付額を合わせた額とする。

3.特別措置の適用利率及び適用期間

平成30年5月20日から平成31年1月31日までに災害復旧資金の貸付を受

ける者について、貸付資金毎に通常適用する利率にかかわらず貸付後3年間は通常適

用する利率から0. 9 %を控除した率、 4年目以降の期間については、契約時におい

て通常適用する利率とする。

4.特別措置による災害復旧資金を申込む場合の被害証明書

被災医療関係施設の開設者が、「通常適用する利率から 0. 9 %を控除した率Jの

貸付けを希望する場合は、借入申込書に次の証明書を添付するとと。

－様式1

平成30年5月20日から 7月10日までの聞の豪雨及び暴風雨による災害被害証明書

ノ

様式 1

平成 30年 5月20日から 7月 10日までの聞の豪雨及び暴風雨

による災害被害証明書

事業所名

事業所在地

事業主名

事業種類

被 告 状況

1 .事業所

全壊、流失、半壊、床上浸水、その他（

2. 主要な事業用資産

資産名 被害状況

① 全壊、流失、半壊、床上浸水、その他（ ）

② II

③ II

II

II

上記のとおり証明をお願い致します。

平成年月日

事業主名 円

μ－
rド

上記のとおり被害を受けたことを証明する。

平成年月日

市町村長名
円
H
ド
rrド

四病院団体協議会

一般社団法人日本病院会

会長 相j畢孝夫様

公益社団法人全日本病院協会

会長 猪口雄二様

一般社団法人日本医療法人協会

会長 加納繁照様

公益社団法人日本精神科病院協会

会長 山崎 皐様

福医事第0801001号

平成30年8月 1日

町政ふ福祉関構白血；

福祉医療貸付部和 議院指

三三量量出語法主

平成30年5月20日から 7月 10日までの聞の豪雨及び暴風雨による災害

により被害を受けた医療関係施設等に対する災害復旧資金の特例措置について

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

平成30年 7月豪雨（平成30年 5月20日から 7月 10日までの豪雨及び暴風雨に

よる災害）の被害を受けられた皆様におかれましては心よりお見舞い申し上げます。

標記につきまして、平成 30年 8月 1日より、別紙のとおり、今回の平成 30年 5

月 20日から 7月 10日まで、の豪雨及び暴風雨による災害の被害を受けた施設等の災

害復旧に係る特例措置を講じることといたしました。詳細につきましては、別紙のほ

か、独立行政法人福祉医療機構ホームページでもご案内しております。また、社会福

祉施設に係る特例措置も講じております。

つきましては、当該区域に所在する被災医療関係施設の開設者に対する当機構の特

別措置の周知について、ご協力いただきますようよろしくお願い致します。

以上

【本状に係る担当連絡先】

独立行政法人福祉医療機構福祉医療貸付部

事業統括課

電話番号（直通） : 03-3438-9293

I

'

平成30年8月1日制定

独立行政法人福祉医療機構

平成30年5月20日から 7月10日までの聞の豪雨及び暴風雨による災害

にかかる災害復旧資金の概要（医療貸付事業：災害救助法適用地域の方）

平成30年5月20日から7月10固までの間の豪雨及び暴風雨による災害にかかる被災地の復興
を支援するため、災害復旧資金として、下記のとおり特例措置の取扱いを行うことといたしました。

I 災害復旧資金について
1.対象範囲

平成30年5月20日から 7月10固までの聞の豪雨及び暴風雨による災害により被災された災害
救助法適用地域にある医療関係施設等の開設者であって、その旨が確認できる被害に関する証明書

等（市町村長その他相当の機関が発行したもの）の提出が可能な方がご利用いただけます。

ただし、上記証明書等の提出が困難な場合で、あっても、融資の対象となる場合がありますので、

別途ご相談ください。

2.融資率

貸付金の種類 災害復旧資金 通 常

建築資金

機械購入資金

指定訪問看護事業に係る設置・整備資金
1 0 0号6 60～80%

長期運転資金

「建築資金」、「機械購入資金J及び「指定訪問看護事業に係る設置・整備資金」については、

3, 0 0 0万円まで、「長期運転資金Jについては、 2, 0 0 0万円まで無担保でのご融資が可能

です。（病院の機械購入資金については、無担保でのご融資はございません。また、長期運転資金

については、無担保上限額が施設によって異なります。）

貸付限度額は、貸付対象施設等によって異なります。

3.貸付利率

貸付金の種煩

建築資金 《当初3年間》

指定訪問看護事業に係る設置・整備資

金 《4年目以降》

《当初3年間》

機械購入資金

《4年目以降》

《当初3年間》

長期運転資金

《4年目以降》

貸付利率は、契約締結時の利率が適用されます。

貸付利率は、償還期間等によって異なります。

1

災害復旧資金

7.2億円までは無利子、
7.2億円超の部分は基準金利企0.9%

基準金利同率

7.2億円までは無利子、

7.2億円超の部分は基準金利企0.”。
基準金利同率

7.2億円までは無利子、
7.2億円超の部分は基準金利企0.刊6

基準金利同率

保証人不要制度を利用する場合は、貸付利率に0.15%が上乗せされます（無利子貸付の期間中は、

0. 15%となります） 。

貸付利率は、金利情勢に合わせて見直しますので、お問い合わせください。

4.償還期間（据置期間）

O建築資金
災害復旧資金

（二重債務となる

方）

償還期間 最長39年

据置期間 最長3年

0機械購入資金
災害復旧資金

（二重債務となる

方）

償還期間 最長15年

据置期間 最長3年

災害復旧資金

最長30年

最長3年

災害復旧資金

最長8年

最長2年6か月

0高額医療機器のうち先進医療機器に係る機械購入資金（病院のみ）
災害復旧資金

（二重債務となる 災害復旧資金

方）

償還期間 最長15年 最長13年

据置期間 最長3年 最長2年6か月

通 常

最長30年

最長3年

通 常

最長5年

最長6か月

通 常

最長10年

最長6か月

償還期間（据置期間）は、貸付対象施設等によって異なりますので、詳細はお問い合わせくださ

し、。

※二重債務となる方とは・．．

平成30年5月20日から7月10固までの聞の豪雨及び暴風雨による災害の被災以前か

ら、施設及び事業を経営するための債務（民間の金融機関からの借入金を含む）を有し、

当該災害により施設等が全壊・半壊するなどの被害を受けたことにより、災害復旧のため

新たに機構からの融資を希望している方です。

0長期運転資金

災害復旧資金 通 常

償還期間 最長15年 最長3年

据置期間 最長3年 最長6か月

償還期聞が10年以内の場合は、据置期間は2年6か月以内となります。

2

可t

ι

II 既往貸付金をご利用中の皆さまへの返済猶予

独立行政法人福祉医療機構の医療貸付を既にご利用中で、平成30年5月20日から7月10固ま

での聞の豪雨及び暴風雨による災害により被害を受けられたお客さまに対して、被災時から当面6か

月間の元利金の支払いについて、ご返済の猶予を実施しております（お客さまの状況により6か月以

上の返済猶予も可能）。返済猶予をご希望されるお客さまは、下記、返済猶予のご相談窓口までお問い

合わせください。

・・・・・・・・h・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・h・．．．．．．‘・．．．．．．．．．．．．．．．． ．．．．．． ．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．‘・．．．．．．．‘・・h・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・h・．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・E・・・・・・・ι．．．．．．．．．．．．．．．．．

...，，...吾可ー←－－－＂、 88，、.A.－＇－－＇－ム...，，...4-1、 ' 貸付条件等の詳細については、 l、自己a;;~ ぬ1ロJu ・白布 Jl:!. I、Cv＇。

なお、福祉施設に対する貸付もございます。

（問い合わせ先）

【融資のご相談】

（東日本）独立行政法人福祉医療機構福祉医療貸付部 医療審査課

T E L 03-3438-9940 （平日9:00～1 7 : 0 0)
FAX  03-3438-0659

（西日本）独立行政法人福祉医療機構大阪支店医療審査課

TEL  06-6252ー02 1 9 （平日9:00～1 7 : 0 0)
FAX  06-6252-0240

【返済猶予のご相談】

独立行政法人福祉医療機構顧客業務部顧客業務課

T E L 03-3438-9939 （平日9:00～1 7 : 0 0)
FAX  03-3438-0248

・・・・...・H・－””山 山山・H・.........M ・...” 。 ・1・・・・0 . ........・H・H 山山川””H・H・....・H・.....・H・..・・山山田H・H・......・H・H・H・－ー・...山......・・…・……””......・H・...............・H・...・H・－－…．． ：””山H・H・....…・.... d・

3

平成30年8月1日制定

独立行政法人福祉医療機構

平成30年5月20日から 7月10固までの聞の豪雨及び暴風雨による災害

にかかる災害復旧資金の概要（医療貸付事業：災害救助法適用外地域の方）

平成30年5月20日から7月10固までの聞の豪雨及び暴風雨による災害にかかる被災地の復興

を支援するため、災害復旧資金として、下記のとおり特例措置の取扱いを行うことといたしました。

I 災害復旧資金について
1 .対象範囲

平成30年5月20日から 7月10固までの聞の豪雨及び暴風雨による災害により被害を受け
た災害救助法適用地域外にある医療関係施設等の開設者であって、その旨が確認できる被害に

関する証明書等（市町村長その他相当の機関が発行したもの）の提出が可能な方については、

長期運転資金がご利用いただけます。

ただし、上記証明書等の提出が困難な場合であっても、融資の対象となる場合がありますの

で、別途ご相談ください。

2.融資率

貸付金の種類 災害復旧資金 通常

長期運転資金 I 1 o 0%  I 7 o～80%
最大2, 0 0 0万円まで無担保でのご融資が可能です（無担保上限額は、施設によって異なりま

す）。

貸付限度額は、貸付対象施設等によって異なります。

3.貸付利率

貸付金の種類

《当初3年間》

長期運転資金

《4年目以降》

貸付利率は、契約締結時の利率が適用されます。

貸付利率は、償還期間等によって異なります。

災害復旧資金

7.2億円までは無利子、
7.2億円超の部分は基準金利企0.円色

基準金利同率

保証人不要制度を利用する場合は、貸付利率に0.15%が上乗せされます（無利子貸付の期間は、

0. 15%となります）。

貸付利率は、金利情勢に合わせて見直しますので、お問い合わせください。

1

4.償還期間（据置期間）

O長期運転資金

災害復旧資金 通 常

償還期間 最長15年 最長3年

据置期間 最長3年 最長6か月

償還期聞が10年以内の場合は、据置期聞が2年6か月以内となります。

n 既往貸付金をご利用中の皆さまへの返済猶予
独立行政法人福祉医療機構の医療貸付を既にご利用中で、平成30年5月20日から7月10固ま

での聞の豪雨及び暴風雨による災害により被害を受けられたお客さまに対して、被災時から当面6か

月間の元利金の支払いについて、ご返済の猶予を実施しております（お客さまの状況により 6か月以

上の返済猶予も可能）。返済猶予をご希望されるお客さまは、下記、返済猶予のご相談窓口までお問い

合わせください。

貸付条件等の詳細については、下記までお問い合わせ下さい。

なお、福祉施設に対する貸付もございます。 ！
（問い合わせ先）

【融資のご相餓】

（東日本）独立行政法人福祉医療機構福祉医療貸付部医療審査課

TEL  03-3438-9940 （平日9:00～1 7 : 0 0)
FAX  03-3438ー0659

（西日本）独立行政法人福祉医療機構大阪支店医療審査課

TEL  06-6252ー02 1 9 （平日9:00～1 7 : 0 0)
FAX  06-6252-0240

【返済猶予のご相談】

独立行政法人福祉医療機構顧客業務部願客業務課

TEL  03-3438-9939 （平日9:00～1 7 : 0 0)
'・ FAX  03-3438ー0248

2